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UBND HUYỆN ĐỨC CƠ 

VĂN PHÒNG HĐND-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:       /BC-VP Đức Cơ, ngày       tháng 7 năm 2021 
 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP 6 tháng đầu năm 

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 101/BCĐLNATTP ngày 11/6/2021 của Ban chỉ đạo 

liên ngành về an toàn thực phẩm về việc báo cáo sơ kết công tác đảm bảo ATTP 6 

tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; Văn phòng 

HĐND-UBND huyện báo cáo kết quả, cụ thể như sau: 

 A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu 

năm 2021 

 I. Các văn bản chỉ đạo, điều hành 

Số ký hiệu 

văn bản 

Ngày ban 

hành 

Cơ quan ban 

hành 
Trích yếu nội dung 

07/KH-

BCĐLNATTP 
08/01/2021 

Ban chỉ đạo LN 

về ATTP huyện 

Triển khai công tác bảo đảm 

ATTP trong dịp tết Nguyên Đán 

Canh Tý năm 2021 

62/KH-

BCĐLNATTP 
15/4/2021 

Ban chỉ đạo LN 

về ATTP huyện 

Triển khai công tác bảo đảm 

ATTP trong “Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2021 

 II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao 

 1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm 

trên địa bàn 

1.1. Lĩnh vực ngành Nông nghiệp và PTNT quản lý 

Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh 8.210 cơ sở; trong đó: Cấp tỉnh quản lý 

0 cơ sở, huyện 50 cơ sở, xã, thị trấn 8.160 cơ sở (hộ gia đình trồng trọt và chăn 

nuôi). 

Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền 50 cơ sở, trong đó 

25 cơ sở cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; 5 cơ sở ký 

cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn 

Các cơ sở còn lại chưa đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận Cơ sở đủ điều kiện 

đảm bảo về an toàn thực phẩm theo Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT; 8.160 hộ 

sản xuất ban đầu nhỏ lẻ đều ký bản cam kết sản xuất thực phẩm an toàn theo 

Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT với chính quyền địa phương. 
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1.2. Lĩnh vực ngành Y tế quản lý 

Tổng số 185 cơ sở; trong đó: cấp tỉnh quản lý 16 cơ sở, huyện 102 cơ sở, xã 

thị trấn 67 cơ sở. 

Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền 102 và số giấy đã 

cấp còn hạn: 10. 

Số cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền 83 và số 

giấy cam kết đã ký: 21. 

Việc quản lý đầu vào đối với dịch vụ ăn uống được quản lý chặt chẽ, thường 

xuyên kiểm tra giám sát các cơ sở ăn uống lớn, tập trung đông người và tuyên 

truyền vận động các cơ sở sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, 

được kiểm định, đăng ký.  

1.3. Lĩnh vực ngành Kinh tế và Hạ tầng quản lý 

Tổng số cơ sở kinh doanh thuộc ngành quản lý là 746 (giảm 17 do nghỉ kinh 

doanh) cơ sở (gồm các cơ sở nhỏ lẻ) như: cơ sở kinh doanh các loại rượu, bia, 

nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột, bánh, 

mứt, kẹo, dụng cụ, vật liệu bao gói chuyên dụng; cơ sở kinh doanh nhiều loại sản 

phẩm thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của từ 2 Bộ trở lên (bao gồm cả chợ và 

siêu thị). 

Số lượng cơ sở sản xuất thực phẩm phân chia theo các nhóm: Nhóm cơ sở 

sản xuất, chế biến các mặt hàng: 53 cơ sở. 

Số cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền 746 và số 

giấy cam kết đã ký: 36. 

2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, tập huấn kiến thức ATTP 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm 

đóng vai trò hết sức quan trọng trong việc nâng cao kiến thức và thực hành trong 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; góp phần nâng cao chất lượng an toàn 

thực phẩm và đảm bảo sức khỏe của người dân. Vì vậy, trong 6 tháng đầu năm 

2021, Ban Chỉ đạo ATTP huyện đã chỉ đạo các cơ đơn vị liên quan tuyên truyền 

pháp luật về an toàn thực phẩm, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc 04 

đúng, nhằm tạo ra sản phẩm an toàn cho người lao động tại các doanh nghiệp, 

nông dân, cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, cơ sở kinh doanh vật tư 

nông nghiệp; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và loa truyền thanh tại 

các xã, thị trấn. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra 

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên công tác kiểm tra ATTP cũng 

bị tác động, trong 6 tháng đầu năm 2021 Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện đã 

hoãn công tác kiểm tra.  

 - Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm về ATTP tại 

tuyến xã, thị trấn còn thực hiện mang tính hình thức nên hiệu quả chưa cao. Hiện 
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tại huyện đang tập trung cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nên chưa 

triển khai kiểm tra công tác ATTP đến các xã, thị trấn. 

4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính 

4.1 Lĩnh vực ngành Nông nghiệp và PTNT quản lý: Phòng Nông nghiệp 

và PTNT đã cấp 25 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, 30 Giấy chứng 

nhận xác nhận kiến thức về ATTP; tổ chức cho 8.160 hộ sản xuất ban đầu nhỏ lẻ 

(hộ gia đình trồng trọt và chăn nuôi) ký Cam kết sản xuất thực phẩm rau toàn. 

4.2 Lĩnh vực ngành Y tế quản lý: Số cơ sở cấp giấy đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm 01 giấy đủ điều kiện, tổng số 11 giấy. 

4.3 Lĩnh vực ngành Kinh tế và Hạ tầng quản lý: Số cơ sở được cấp giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 0 cơ sở; cam kết đảm bảo ATTP 4 giấy, lũy 

kế 36 giấy. 

5. Xây dựng mô hình  

Hiện nay trên địa bàn huyện đã xây dựng mô hình liên kết sản xuất cánh 

đồng lớn theo tiêu chuẩn VietGap với cánh đồng 100 ha trồng cà phê sạch tại thôn 

Ia Gôn, xã Ia Kêl (60 hộ tham gia) và 16,5 ha tại xã Ia Kla (22 hộ tham gia).  

Đang xây dựng mô hình rau, củ và trái cây theo chuỗi giá trị để tạo đầu ra ổn 

định và đảm bảo an toàn thực phẩm. Hợp tác xã xây dựng – Thương mại và Dịch 

vụ Phượng Hoàng đang xây dựng dự án liên kết sản xuất lương thực, thực phẩm 

sạch để cung cấp cho các bếp ăn tập thể, nhà hàng nhằm giải quyết lao động và đầu 

ra ổn định cho nông dân trên địa bàn huyện. 

Các mô hình khác về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện chưa 

có, chủ yếu các hộ sản xuất, kinh doanh và dịch vụ ăn uống tự quản lý, trong năm 

huyện tổ chức nhiều đợt kiểm tra, giám sát. 

6. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm, giám sát mối nguy cơ ô nhiễm 

thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm 

- Các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn huyện chưa được đầu tư các 

thiết bị và vật tư kiểm nghiệm thực phẩm.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để giám sát mối nguy cơ ô nhiễm 

và ngộ độc thực phẩm nên trong năm chưa xảy ra tình hình ngộ độc thực phẩm. 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Được sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự quyết tâm và nổ lực của các 

ban, ngành trên địa bàn huyện; trong 6 tháng đầu năm 2021 huyện đã tổ chức 

tuyên truyền trên hệ thống loa, đài tại các nơi tập trung đông người, khu vực chợ 

Đức Cơ và tại trung tâm các xã, thị trấn. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về chất lượng vật tư 

nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản được quan tâm, các văn bản 

chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời. Các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông 

nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản đã có ý thức trong việc khắc phục các sai 

phạm trong quá trình sản xuất kinh doanh. 
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- Nhận thức của đa số các cơ sở kinh doanh về an toàn thực phẩm được nâng 

lên như khám sức khỏe, cập nhật kiến thức ATTP, cơ sở đủ điều kiện về ATTP, 

đăng ký kinh doanh. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm thực hiện nhưng chưa được 

duy trì thường xuyên, mà chủ yếu thực hiện trong các đợt cao điểm. Thực trạng vi 

phạm các quy định của pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực 

phẩm vẫn còn.   

- Việc xây dựng và phát triển chuỗi cung cấp thực phẩm an toàn gặp nhiều 

khó khăn nên chưa triển khai thực hiện.  

- Mô hình triển khai nhân rộng điển hình kinh doanh thức ăn đường phố tại 

các xã điểm còn lại chưa có kinh phí thực hiện và chưa được thống kê cập nhật 

kiến thức an toàn thực phẩm đối với các xã còn lại trên địa bàn huyện. 

 B. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật và quản lý Nhà 

nước về an toàn thực phẩm 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về đảm bảo ATTP 

cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm; hướng dẫn 

người tiêu dùng trong việc lựa chọn, mua và sử dụng thực phẩm an toàn, nói không 

với cơ sở không đảm bảo vệ sinh.  

- Sau khi khống chế được tình hình dịch bệnh Covid-19 huyện sẽ triển khai 

thành lập Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm, hướng dẫn người dân kinh doanh theo 

đúng quy trình, quy định của Luật an toàn thực phẩm. 

2. Chỉ tiêu cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP 6 tháng 

cuối năm 2021  

+ Lĩnh vực ngành Nông nghiệp và PTNT quản lý cấp 7 giấy, chiếm 17,5%/ 

tổng số cơ sở năm 2021. 

+ Lĩnh vực ngành Y tế quản lý cấp 5 giấy, chiếm 5%/tổng số cơ sở năm 

2021. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm 

Tiếp tục tăng cường công tác thanh kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện ít nhất 1 lần, đặc biệt tại 

Chợ Đức Cơ và các điểm mua bán lớn tại các xã. 

Thành lập Tổ chức kiểm tra liên ngành ATTP kiểm tra đột xuất trong 6 

tháng cuối năm 2021, nhằm tăng cường công tác giám sát an toàn thực phẩm và 

kiểm tra theo chuyên ngành. 

Tiến hành kiểm tra các bếp ăn tập thể trong tháng 8 theo kế hoạch kiểm tra 

đã được phê duyệt; kiểm tra trong dịp tết Trung thu trong tháng 9 và kiểm tra đột 

xuất khi có chỉ đạo hoặc đơn thư. 

4. Tăng cường năng lực 

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho Ban chỉ đạo LNVSATTP, 

lực lượng thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm cấp huyện và đặc biệt cấp xã. 
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- Đầu tư một số thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật và công tác thanh tra, kiểm tra tại cơ sở. 

 C. Đề xuất, kiến nghị 

- Hỗ trợ, cấp trang, thiết bị phục vụ cho công tác kiểm nghiệm, phân tích sản 

phẩm, test thử phản ứng nhanh cho tuyến huyện.  

- Hỗ trợ kinh phí tuyên truyền để triển khai kịp thời theo kế hoạch. 
  

Trên đây là Báo cáo công tác đảm bảo ATTP 6 tháng đầu năm và phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban BCĐLNVSATTP tỉnh Gia Lai; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, BCĐLNVSATTP. 

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Tiến  
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